Huius quoque montis habitator sanctus Pambo fuit, de quo mihi sancta Melania retulit, quod ipsa ei trecentas argenti libras obtulerit. Qui cum sederet, & vimem intexeret, hoc tantum ait: Det tibi Deus mercedem tuā. Deinde Economo suo dixit: Suscipe, & in fratres gentes diuide. Cumque illa stans pro munere dato benedictionem aut laudem exspectaret, nihilque vltenuis ab eo audiret, ait: Scito Domine in hac argentaria trecentas libras. Qui ait, nec rursus quidem aspiciens illam: Simihi, ô filia, istud offerres, competitor hoc dices, cum autem non mihi, sed illi quem non spreuisse, sed amplius honorasse duos nummos cognouimus, tace, quiesce, nam qui montes lance penlavit, non opus habet à te mensuram cognoscere. Paulopost non febre vel aliqua ægritudine fatigatus, sed sportellam conuendo, vocavit eam; & mox requieturus ait: Accipe sportellam hanc de manibus meis, quoniam aliud non habeo, quod tibi reliquam, ut memor mei sis. Quam illa corpore sepulco usque ad proprium finem habuit.

*De Ammonio & Beniamin.*

### C A P. LXIX.

H Vins discipulus Ammonius in episcopum postulatus, & etiam à multitudine ciuium captus, ut ad benedictum quandam Timotheum adduceretur; dicebat, acquiescere se omnino non posse ut vel exiret de solitudine. Cumq; videret se non posse euadere, ferro fustram aurem radicatus (cunctis videntibus) secuit, dicens, vel nunc probatur non posse quod cupisse impleri, quia nullus aure prescisa debet ordinari. Ad hæc Epilocus respondit: A Iudeis lex ista seruatur, ego autem si dederit multis aliquem etiam haribus truncum, sed moribus probum, non cum dubitis facere Episcopum. Cum ergo vim quoque inferrent, respondit. Si me ultra coegeris etiam lingam meam, propter quam mibi molesti es sis, abscondam. Tunc dimiserunt eum.

De hoc etiam beatus Euagrius ait; Neminem se vidisse qui sic passiones corporeas superauerit. Itaq; cum carnalis delectatio corporiculum eius sine villa intermissione vexaret, tandem ferro carenti propria membra laniabat, ut ex omni parte semper ulceribus plenus esset.

Fuit in eodem monte sanctus Beniamin qui per 80. annos in abstinentia virtutibus summam gratiam consecutus, siue manus cuiquam imposuisset, siue benedictione olei dedisset, ab omni languore sanabatur. Hunc vidimus tanto corporis tumore distentum, ut minorum digitum manus eius, utrarumque manum nostram coniuncti non valerent complecti. Orate, inquit nobis

nobis filii ut homo meus interior isto languore sit liber; hoc namque corpus, nec sua me sanitatem sublimem reddit, nec dolore deiecit. Itaque per 8. menses facta est ei Scilla latissima, in qua incessanter sedebat, non valens in lecto quiescere, tamen alios quoque languore vexatos sanabat.

*De Macario Aegyptio.*

C A P. LXX.

**F**erunt & duo Macarij, quorum unus Aegyptius genere, 60. annos in desertis impleuit, ad quae tricenarius ingressus, contra spiritus aëreos, & in curationibus hominum, & in denunciationibus futurorum diuinam gratiam meruit; tandem etiam Sacerdotis nomen accepit.

Aegyptius quidam cum amore vesano alienæ vxoris arderet, nec ad effectum concupiscentia peruenire posset, eo quod illa virginitatis suæ coniugem nimis amat, maleficum precatus est, ut aut ab ea se amari faceret, aut à marito proprio repudiari. Qui multis illectus innumeribus solito suæ artis ingenio, fecit illam equam videtur. Itaque vir eius turbatus, quod equam suo lectulo iacentem videret, ingemiscens flebat, eo quod illam aliquem nullum audire responsum poterat. Adductis ergo presbyteris quid illa pateretur ostendit, & nec sic quidem calamitatis caulam agnouit. Illigatam igitur eam in morem iumenti ad desertum deduxit. Cumque iam cellæ sancti Macarij propinquaret, monachi arguebant eum cur ad monasterium cum equa veniret. Vxor, inquit, mea hæc fuit, sed in equam conuersa, iam tertia dies est ex quo cibum non sumpsit. Quod cum sancto Macario cui iam Deus hoc ipsum notum fecerat, retulissent; vos, inquit, equi estis, & equorum oculos habetis: Illa namque mulier est, nec in illam naturam transfigurata videtur, nisi in eoru oculis, qui præstigijs vanitate falluntur. Mox aquam ei benedictam infundens oratione completa subito eam omnibus videri fæminam fecit, tamque refici iussit, & cum viro suo reuerti, dicens: Nūquā à communione sanctorum mysteriorum, nec ab ecclesiæ oratione discedat; hæc enim idcirco perpessa est, quia per quinque septimanas mysteria diuina non attigerat.

De hoc quoque sancto viro in desertis illis fama, sicut est vera, permanxit, quod dum hereticum quendam, resurrectionem corporum futuram negantem, docere vellet, mortuum suscitauerit.

*De alio Macario Alexandrino.*

C A P. LXXI.

**A**lius vero Macarius Alexandriæ presbyter fuit, cum quo per triennium in cellis vixi, & quædam miracula sub oculis meis fecit. Habebat in proposito vite, vt si quid magnum à quibuscumque sanctis in abstinentia fieri didicisset, hoc feruenter impleret. Itaque cognito, quod Tabennensiota nihil cocti per totam quadragesimam edere dicerentur, statuit vt per 7. annos nihil coctum igne gustaret, sed crudo tantum olere contentus esset. Dicebat autem, quod per 20. dies nec semel quidem sub testum fuisset ingressus; diuiniæ astibus flagrans, & nocturnis frigoribus tremens, vt sic somnum vinceret.

Quadam die dū in cella sua matutinus federet, à culice vulneratus in pede, dolensque manu sua cum peregit, qui & moriens, plurimum crux effudit. Reprehendens igitur se, quod iniuriam propriam vindicasset, ita condemnare se voluit vt in pratis Scithiæ nudus per 6. menses federet, vbi culices crabronibus similes, aproprium quoque perforant cutem. Sic ergo totus illuc exsiccatus est, vt tuberibus per omnia eius membra turgentibus elephantiosus vilis appareret. Post hæc ad cellam suam regressus, sola eius voce patefactum

est, quod ipse esset Macarius.

Aliquando desiderauit (vt solebat referte) horum, in quo sepulti essent Iannes & Mambres magi Pharaonis, videre, qui longo tempore quadratis lapidibus opus illud extruxerant, vbi & aurum recondenterant, & variis arbustulis locū repleuerant, puteū quoque fecerant, quia post obitum illuc se tanquam in paradiſo mansuros esse cederent. Quia vero Macarius viam ignorabat, estimatione quadam animi solas cœli stellas sequens (sicut nautis in mari solet fieri) deserta perambulat, false in quoque calamorum secum portauerat, & per millenos passus singulos figerat, quo facilius hæc signa cognoscens, remeare posset. Per 9. igitur dies, itinere conjecto prefatis locis appropinquavit; cui ferocissimus demon quiescenti, calamos omnes ex propriis locis collectos, ad caput posuit: ipseque à somno surgens quos alibi reliquerat, illuc agnouit. Credo, quod hoc Deo permittente, ad examinationem beati viri contigerit, ne spem aliquam haberet in calamis, sed magis in gratia Dei, qui in nube per annos 40. populo Israël iter per desertū monstrauit. Dicebat autem de praefato horto 70. demones ad eius aduentum profilijs, clamantes, & circa vultum eius & oculos coriorum more volitantes, ac dicentes: Quid vis Macari? Quid nostras regiones ingredieris? Tua tibi solitudo sufficiat. Quid hanc possessionem intrumpere quæris, in quam nunquam homo postquam nobis à fratribus, hic manu nostrâ sepultis tradita est, viuens ingressus est? Sanctus Macarius respondit: Ingrediar tantum ut videam, continuoque discedam. Mox demones ab oculis eius recesserunt. Ingressus igitur cum locum vidisset, per 20. dies ad cellam tuam reuersus est; cui cum aquam quam portauerat cum panibus deesse capisset, ac iam penitus molestia penè deficeret, apparuit ei quædam linea coperta ferens ampullam aquæ stillantis, uno studio à se separata, ita ut eam quidem absque se posse putaret, nec tamen valeret. Itaque spe bibendi laborem se trium dierum patienter sustinuisse dicebat. Multitudo vero bubalorum apparuit, inter quas una de bubalis subito cum pullo suo astitit, cui lac ex vbere fluebat in terram. Subieci ergo me, inquit, & labia mea ferinis vberibus in os meum expersus, apposui, donec ad satietatem refectus sum. Ipsa quoque bestia subsecuta, vbera ei sua præbebat, nec proprium fæcum, illius sancti contemplatione suscipiebat.

Alio tempore dum ad requiem monachorum puteum faceret, aspidis mortifero dente percussus, correptam eam vtraque manu ab ore distentam, scidit medium, dicens ei: Cum te non misericordus Dens mens, cur ansa es huc venire?

*Iterum de eodem.*

C A P. LXXII.

**H**abebat autem diuersas in diuersis locis cellulas, in quibus virtutum operabatur insignia. Una tamen sine fenestrâ erat, in qua per totâ quadragesimam in tenebris sedet dicebatur: alia vero angustior in qua pedes suos extendere non valebat. Tertia vero latior in qua venientes ad se suscipere confuerat. Hic cum audiisset grandem vitæ conuersationem habere Tabennisiotas sumpto habitu seculati Thebaiderum vsque peruenit. Et accedens prædictorum monasterium, primum quidem archimandritam Pachomium requisivit, qui prophetia quidem gratiam habebat, sed nihil ei de Macario tenelatum fuerat. Cuinque ab illo peteret vt cum in monachum recipet, ait: Senilibus annis grauatus iam non potest monachus esse, hec inter fratres, qui labores & abstinentiam ab adolescentia didicerunt viuetatioquin tentationes non ferens, animo læso exhibet, eisque malediceret incipit, quos imitari non potueris. Noluit igitur eum per totam septimanam recipere. Dumque iugiter in rogando ieunus persistet, tandem ait: Suscipe me Abba, & si me inferotem eis deprehenderis in ieunio, vel in opere, statim de tuo monasterio pelle.

I  
eum ium  
portentosum  
Macary.

Pachomius  
agnoscit Ma-  
carium reue-  
lationem.

Fornicatis  
angelica &  
contempla-  
tionis blesse-  
riam.

Presbyter et  
cro laborans  
ad Macarii  
accedit.

Miro enere se  
affigit.

Tunc ille per iusit fratribus, ut recipereetur. Est autem illic viuis mansionis numerus, habens usque ad 400. viros. In hanc ingressus Macarius, cum superueniente quadragesima videret diuersos vario more viventes, & alium quidem vespertinis horis, aliū vero post biduum, alios etiam post dies 5. gustantes. Alium quoque totis noctibus stantem, & per diem sedentem ac laborantem, ille in quadam angulo stabat usque ad quadragesimā finem, non panem non aquam gustans, non genua flectens, non in terra iacens, sed tantum modica caulinorum folia cruda dominico die sumens, non alicui quicquam loquens, sed in summa taciturnitate consistens, in corde suo iugiter orans, palmarum cortices infusos tenens, & id solum operis efficiens. Quem cum tam durare & ineuitabilis vita ceteri considerassent, quasi seditione quadam contra suum principem commoti, dixerunt: Vnde nobis istum adduxisti, qui ad condemnationem omnium nostrum ita viuit, quasi in carne humana non sit? Aut igitur eum a nobis tolle, aut scito nos omnes hodie de hoc monasterio egressuros. Ipse itaque Deum precatus est, vt ei quis esset reuelaret. Quo statim facto, arreptum illum, duxit ad oratorium suum, osculatusque eum dixit illi: Macarius es, & mihi celare tentabas. Gratias ago tibi, quia colaphos infantibus nostris dedisti, ne magnum aliquid in conuersatione vita sua facere se putarent. Reuertere igitur ad locum unde venisti, quia sufficierunt omnes nos aedificasti, & ora pro nobis. His verbis rogatus ab omnibus, inde discessit.

*Adbuc de codem.*

### C A P . L X X I I I .

**I**dem etiam retulit nobis dicens: Quodcumque genus vitæ & abstinentiæ desideravi imitatus sum, & perfeci. Itetum inquit: animum meum aliquando quædam nouæ cogitationis cupiditas occupauit, ut vellem continuis diebus quinque cordis mei sensus inseparabiles a Deo facere. Clavis igitur ostijs ut nullus a me posset responsum accipere, cœpi instare a principio septimanæ, dicens sensui meo: Vide ne velis a cœlo ad terram descendere, habes illuc Angelos primumque omnium creatorum Deum, illuc conuersare. In hoc itaque duobus diebus & noctibus perseverans, adeo dæmonem prouocasse ac stimulasse me sensi, ut ille iubito conuersus in flamمام ignis, omnia quæ intra cellā haberem, videbatur incendere, ipsam etiam mattam super quam stare consueram, ut totum iam arsurum me crederem. Denique tanto timore percussus ab huiusmodi proposito tertia die abscessi, & iterum ad cogitationes saeculares descendi, ne ex perpetuo diuinitatis intuitu aliquod mihi genus arrogantiæ nasceretur.

Ad hunc Macariu ego veniens aliquando repeti presbyterum ante fores ecclesiæ ipsius, qui venerat ut curaretur, habebat n. caput totum carcino exesum; ut etiam vertices nudarentur, & necdum a sancto Macario suscepimus fuerat, aut visus: qui mihi pro illo roganti, ut ei miseretur, respōdit: Non est dignus iste curari, hanc n. pœnam diuinitus accepit, quia fornicatione pollutus, mysteria domini violare consuevit. Persuade autem illi, ut in perpetuum se suspendat a sancti sacrificij immolatione, & sic Deo iuante poterit curationem recipere. Quod etiam factum est.

Eundem Macarium aliquando cogitationes vanæ gloriae stimulabant, prætententes quæ boni operis speciem, ut a dæmonijs vexatos curaretur, pergeret Romam. Cumque fortiter vrgeretur, proiecit se iubito supra cellulæ sue limen, ita ut pedes extra cellulam relinquaret, & ait, Dicite me dæmones si potestis, & trahite, quoniam ego perdius mens non ibo quo vultis. Sicque diu iacens immobilis, circa vesperam surrexit. Sequenti nocte rursus cum molestantibus dæmonibus, sportam arenis impletam humeris suis imponens per deserta spaciabatur. Cui Theodosius Antiochenus occurrens ait: Abba, quid tantum

onus portas? in me potius quod deuchis transfer. At ille respondit: Vexo vexantem me, ocio namque fruens, iter aliquod agere me compellit. Cum ergo sic onus ambulasset diutius, & illo pondere corporalum suum confecisset, in cellam regresus est.

Mihi quoque aliquando cum tristitia conquerenti, quod varia cogitationes animum meum conturbarent, dicentes; Vade hinc, quia nihil agere cernis. Respondit: Dic ipsis cogitationibus tuis: Propter Christum parvites huius cellule custodio.

Idem etiam hoc mihi retulit: Notavi, inquit, mihi, quando sancta mysteria fratribus dabam, quod Marco monacho nunquam dedissem, sed semper ei sancta de altari Angelus dabat, solam tamen manum dantis videbam.

Referebat Paphnutius de hoc Marco, quod belua quedam ostium eius capite percussit, & ingressa catulum suum cœcum ante pedes eius proiecit. Quem ille tenens & expuens in oculos eius, & orans illuminauit, cumque mater eius abducens, sequenti die vita sancto pellem ouis exhibuit, qui eam beato Athanasio dereliquit, a quo postea sancta Melania eundem accepisse dixit.

*De sancto Moyse & Æthiope.*

### C A P . L X X I I I .

**M**oses Æthiops genere, niger colore, latro publicus, & homicida fuisse dicebatur. Vix autem aliquando necessitatis cuiusdam periculo compunctus, ad monasterium fratrum se contulit, ac penitentia vietam vehementer arripuit, pluresque etiam ex latronibus exemplo suo conuertit. Sed (vt ipse referebat) dæmonibus eum vrgentibus, ut ad antiquam fornicationem rediret, tot & tantis modis tentatus est, ut penè à proposto recederet. Quas videlicet impugnationes cū sancto Isidoro referret, ille respondit: Noli tristari, quoniam adhuc principia tua hæc sunt, & ideo cogitationes huiusmodi vehementer insurgunt, antiquam consuetudinem requirentes. Sicut n. canis a macello quo vesci asfuetus est, non recedit, quod rursus si clausum fuerit, nec illus in eo steterit, a quo aliquid speret, abscedit: Sic & si tu in abstinentia perfitteris, gastrimargia excludenda intromittit (qua est fornicationis incentiuum) fatigatus dæmon ac vinctus, cui ciborum fomenta non portigis, vterius tibi molestus esse cessabit. Ex tunc Moses curam sui fortiter gerens, ante omnia cibo abstinuit, nihil præter panem accipiens, maximo tamen operi incumbens. Hoc modo corpusculum suum consumpsit, nec sic tamen circa ipsum vanitas somniorum cessavit. Rursus alium probatissimum virum super hoc consuluit: qui respondit: Idcirco adhuc hæc patet, quia nondum mentem tuam ab huiusmodi cogitationibus separasti. Si ergo volueris te paulisper vigilijs occupare, & orationibus puris insistere, facile poteris liberari. Tunc statuit per totas noctes in medio cellæ sue stans orare, nec genua flectere, nec oculos claudere. Quod quidem per 6. annos ibidem impleuit, & nec sic illo malo carere, potuit. Aliud iterum durioris vitæ genus arripuit, nam monachorum senum, qui ex longinquis locis aquam sibi deferebant, totis noctibus habitacula circumiens, lagenas eorum implebat, nulloque sentiente referebat. Itaque dæmon vterius eius certamina non ferens, quodam no- graui fuste percussit, cumque semiuuum reliquit, nec quid vel a quo passus fuisse sentientem. Postero die inventus atque ad monasterium exhibitus, per totum annum & gratitudine tali laborauit. Tunc ait illi sanctus Iordanus: Cessa Moses in tantum dæmones prouocate, tamque pertinaciter contra eos contendere, est n. & certus modus vitæ monasticæ, ultra quem non oportet vires nostras exercere. At ille respondit: Ego quidem non recedam ab hac intentione propositi, donec somnia vanaque cogitationes a me videam separari. Tunc ait illi:

In nomine Iesu Christi iam recesserunt à te, id est ad sanctorum mysteriorum communionem fidenter accede. Scias autem quod idcirco dæmon ad tempus fortior te esse visus est, ne iactare te posset, quod tantam tentationem facile superasse. Sic igitur ad cellam propriam reuerlus, nihil se huiusmodi perpersum ultra fuisse dixit, ex illa hora quam Dei famulus pro ipso orauit. Tantam vero gratiam aduersus dæmones promeruit, ut amplius nos à muscis, quam ille à dæmonibus terretur.

*De sancto Eulogio Monacho Alexandrino, & eius elephantijs.*

C A P. L X X V.

**C**ronius Nitriæ presbyter referebat, quod Eulogius quidam seolaisticus, immortalitatis desiderio captus huic mundo renunciauit, rebusque suis disperis, pauca tamen quibus (quia per se operari non poterat) vteretur, sibi reliquit. Cum igitur nec cum multis posset in monasterio degere, nec solitudinem patienter ferre, repexit quandam in platea iacentem elephantiaco morbo sic repletum, ut sine manibus & pedibus esse videatur, lingua tantum à tantis cruciatibus erat immunitis. Tunc Eulogius orans, & quandam cum Domino passionem celebrans, ait: Domine Deus in nomine tuo suscipiam istum, & viisque in diē mortis repausabo eum, ut & ego saluari valeam propter ipsum. Mox eum super asinum ad hospitium suum transfuehens per annos 15. ei sollicite seruiebat, ipsumque manibus proprijs medicamentis ac cibis, & balneis curabat, & ille grandi patientia cuncta tolerabat. Sed post hæc instinctu dæmonis, beneficiorum ipsius immemor, cæpit ab eo velle discedere, multisque eum iniuriis & opprobrijs increpare dicens. Fugitive, qui propriam domum deuorasti, furatusque es alienam substantiam in me salutis tuae occasio nem teperisse te credis? Eulogius autem rogabat eum dicens: Noli Domine mihi calia loqui, sed dic potius emendabo, si quid te contristani. At ille cum furore: Wade, inquit, adulaciones tuas istas nolo, proice me in publicam, refrigeratione tua non indigo. Illo iterum eum obsecrante, ægrotus ait: Iam fraudulentas irrisiones tuas non fero, nec mihi hæc arida parcaque vita iucunda est, carnis saturari volo. Quas cum ei exhibuisset Eulogius, iterum clamavit ægrotus: Non potes voluntati mea satisfacere, nec tecum solitarius habitare prehaleo, ad publicum ire, populumque videre desidero. Ego, inquit Eulogius, multitudinem tibi fratrum adduco. Rursus ille: Ut inquit, mihi misero, tuam faciem videre nolo, & adducis mihi tui similes, solius panis deuoratores; contumelique scipsum inquieto voce clamabat: Nolo nolo, sed ad publicum ire desidero. O violentia! ibi me proice, vnde me sustulisti. Tanta igitur erat eius infania, sensusque illius in ferinos clamores dæmon conuertat, ut & laqueo forte se suspendisset, si manus, quibus hoc facere posset, habuisset. Eulogius igitur propter precedentem cum Deo passionem, eum projecere non audens, habuit cum vicinis monachis consilium, ut eum in nauem perduceret ad sanctum Antonium.

*De fine utriusque.*

C A P. L X X VI.

**I**Taque blandis verbis eum superans, cum ad habitatulum discipulorum Antonij sic eum doxisser, altera die superuenit illuc Antonius. Solebat autem illuc venientem vocare Macarium, & his verbis interrogare; Venerunt huc aliqui fratres? Quo respondente, venerunt. De Ægypto, inquit sunt, an de Hierosolyma? Hoc n. signum dederat, ut si qui non satis eius colloquio digniffissent, de Ægypto venisse dicerentur. Cumque disset: Fac eis lenticulam, & comedant, oratione cum eis completa, iubebantur abscedere. Spirituales autem, & sancti viri qui de Hierosolyma venisse dicebantur, tota

nocte cum eis sedens saluti eorum proficia loquebatur. Igitur illa nocte cum fratribus sedens, reuelatione sibi facta de facto Eulogii, proprio eum nomine tecum vocauit, & ut coram fratribus aduentus sui causam exponeret, iussit. Quod cum fecisset, & elephantio sum ejere se voluisse diceret, Antonius severa voce respondit: Tu illum à te projicies Eulogi? sed ille non projicit, quia se factum esse cognoscit. Si projicies eum, melior ē te Deus inuenier, & eligit qui colligat destinatum. Cumque tertitus his Eulogius tacuisse, ægrotum quoque cæpit Antonius verberare sermonibus dicens; Elephantio cæno ac luto horride, nec terra digne, nec celo; non desiris in iniuriam Dei vociferari. Nescis quia Christus est, qui ministrat tibi? Propter Christum enim iste tali servitio se subiugauit. Post hæc ad vitrumque conuersus ait: Nolite filij ab iniuicem separari, sed redite ad cellam cum pace, in qua tamdiu vixistis, ne coronis vestris fraudemini, quia vterque vestrum merebitur coronari. Et idcirco tentatio hæc accedit vobis, quia ad finem vitæ ambo venistis. Qui cum redintegrata pace rediissent, intra quadraginta dies Eulogius obiit, & post aliud triduum ægrotus animo vehementer incolmis, defecit. Horum sermonum interpres ego fui, quia nesciebat Antonius linguam Græcam, ego vero noueram & Græcam, & Ægyptiam.

*De conversione Pauli simpliciter.*

C A P. L X X VII.

**P**AULUS simplex rasticus, vxorem adulteram relinques, & ad eremum pergens, Antonij fortes pulsauit, eo que egresso & quid cuperet sciscitati, monachum se fieri velle respondit. Cui Antonius ait: Cum sis homo senex & debilis, annorum 60. non potes hic monachus fieri, sed vade ad leuiora monasteria; ego enim solus hic sedeo, & post quinque dies etiam cum summa penuria sumo cibum. Illo vero non acquiescente, sed diceunte: Quicquid me docueris faciam, intra cellam per totum triduum se reclasit, nec ille tamen de foribus exclusus abscessit. Post hæc necessitate nature compulsus Antonius exiuit, & ait: Recede senex, mecum habitare non potes. At ille: Certe, inquit, hic viuam, & moriar. Circumspiciens autem, & quod nihil penitus alimenti secum portaret, & iam quarto die continuo ieiunio permaneret, timens ne ex eius morte sibi maculam relinquaret, tandem eum suscepit, ac durius & laboriosius solito conuersari cœpit. Infusos itaque cortices dactylorum obtulit ei dicens: Accipe & intexe funes sicut me facere vides. Qui cum orgyas 15. viisque ad nonam labriosissime consecisset; male, inquit, Antonius intexuisti, solue quod factum est, & rursum intexe. Itaque seni per 4. dies ieiuno, tam graue pondus imposuit ut cum imparem tanto labore se videret, hac necessitate coactus ab eo recederet. Qui tamen omnia patienter ac libenter impleuit, & nec vultum tristem secum murmurando monstrauit. Tunc Antonius compunctus occidere iam sole dicit; Vis, ô senex, ut edamus partem panis. Respondit: Ut tibi placet Abba. Quæ responsio rursum Antonium flexit, eo quod ad nomen cibi non statim accurrit, sed in voluntate iubentis omnia posuit. Pone ergo, inquit, mensam, & affer panes. Quod cum fecisset, vnum sibi de paximatis Antonius, quia siccii erant, aqua perfudit, tresque portiones ante illum posuit. Psalmum vero consuetum dicens, orationes 40. fecit, ut ad hoc eum sic probaret, qui rursus cum eo patieter ac libenter orauit. Denique profunda nocte, Antonius absunto uno paximate, lenem tardius comedentem, donec vnum totum assumpsisset, expectauit. Et tunc ait: Manduca senex, & alterum. Qui respondit: Non manducabo, nisi idem te facere video. At ille: Mihi inquit hoc satis est quia monachus sum. Cui Paulus. Mihi quoque hoc satis est, quia monachus esse desidero. Post hæc Antonius surrexit, & dictis 12. psalmis, totidemque orationibus factis paulisper quievit. Rursumque coniurgens, à me-

*Santo An-tonio reuelatar nomen Eulogy.*

*Non projec-tis ageris, & agroti.*

*Dimittuntur a pace Eulo-gius & ele-phantiose.*

*Obites Eu-logii & ele-phantiose.*

*Paulus per-git ad be-a-tum Anto-nium.*

*Paulus qua-tuor diem media.*

\* Paximates hi panes, dicti etiam crants panes fecerunt. Rursum lib. 11. cap. 7. in vita Apollonij.

Obedientia  
& simplici-  
tas Pauli  
gratiam cu-  
racionis &  
cyciendi dæ-  
mones pro-  
meretur,

dio noctis vique in lucem psallendo, & orando vigila-  
uit. Videns igitur ad omnia tam paratum senem, ait illi;  
Ecce frater, si huiusmodi vitam agere quotidie poteris,  
mecum manebis. Respondit Paulus; Si forte plus ali-  
quid iuberas, ignoro, nam ea, quæ vidi facile me imple-  
turum esse confido. Post certos menses, quia iam eius  
animam perfectam esse comprobauerat, à tertio vel  
quarto lapide cellam ei fecit. Et ait; quia monachus ef-  
fectus es, iam solus manebis, ut etiam dæmones experiri  
possis. Illic ergo Paulus intra annum diuinam gratiam  
meruit, & contra ægitudines hominum, & contra po-  
testates dæmonum.

*De demoniaco per eius sanctam simplicitatem cu-  
rato.*

### C A P. LXXXVIII.

Adolescens  
demoniacus  
per Paulum  
curatur.

Pauli simpli-  
citas pellit  
dæmonem.

**C**um ergo quidam rabidus homo, vexatus à princi-  
pe legionis dæmonum, curandus perduceretur ad  
sanctum Antonium, respondit hoc opus esse simplicis  
Pauli non suum. Solent enim misertimi ac vilissimi dæ-  
monum, à magnis quidem viris solo robore fidei, ma-  
gni vero dæmones à simplicibus, vel humilibus fugari.  
Itaque cum eis ad Paulum pergit, & ait: Pelle hunc dæ-  
monem ab homine, ut Deum benedicat, nam mibi quidem  
non vacat. Cumque relictis illis ad cellam redisset, Pau-  
lus surgens, intentissime oravit, & ait dæmoni: Abbas  
Antonius dixit, ut ab homine isto recedas. Dæmon au-  
tem iniuriam Dei proclamans, aiebat: Non exibo dete-  
stabilis senex. Atrepta ergo pelle qua tegebat humeros  
suos, verberabat eum, repetens ac dicens: Exi, quia hoc  
Abbas Antonius dixit. Tunc dæmon in utrumque con-  
tumelias proferte cepit, hoc clamitans: Detestandi se-  
nes quos obliuio nostra præterit; insatiabiles, qui pro-  
prijs contenti non estis, quid in nos vestram tyrannidem  
exercetis? Tandem Paulus ait: Si exire nolueris ab isto  
certe vā tibi erit, quia vadam, & hoc loquar Christo.  
Cum igitur dæmon iterum blasphemans contradiceret,  
iratus Paulus cellam egreditur in medijs æstibus diei,  
qui in Ægypto fornacis Babylonis ardoribus compa-  
rantur, in ipso itaque scopulo montis velut columna stetit  
immobilis, & oravit his verbis: Tu vides Iesu Christe,  
quia non ego de hac rupe descendam, nec cibum, vel  
potum sumam, sic profecto moriturus, nisi prius homi-  
nem istum à dæmoni liberem. Nondū hæc verba com-  
plicuerat, & dæmon maxima voce clamabat: Vade, vade,  
vim patior, & exeo, nec volteris accedo. Simplicitas Pauli me  
urget, ac persequitur, & quo vadam nefcio. Mox igitur egre-  
sus & in immanem draconem cubitorum 70. conver-  
sus, in mate rubrum protinus est deuolutus.

*De sancto Pachomio Scithiatico.*

### C A P. LXXXIX.

Pachomius  
aperit miras  
dæmonu re-  
tationes.

**E**go cum aliquando graui tentatione carnis vrgeret,  
nihil de hoc vicinis meis, nec Euagrio quidem ma-  
gistro meo patefeci, sed occulte ad interiora deserta per-  
rei, ibique Pachomium septuagenarium in loco Scithi  
prope Palmā inter ceteros monachos tenere repertus,  
anxietatem ei meam retuli. Qui dixit mihi: Non tibi sit  
noua res ista quam pateris, nam, quod non ex negligen-  
tia vel desidia mentis in ea incurreris, testimonium tibi  
præbet, & natura locorum, & inopia omnium rerum, &  
absentia sceminarum; sed magis ista tentatione laboras  
propter studium ac desiderium castitatis, nam aliquando  
quidem caro nostra si fuerit nimis sana, lascivit, ali-  
quando ex cogitationibus vanis, morbus iste procedit:  
interdum vero dæmon contra nos dum nobis inuidet  
præliatur; nam & ego, ut vides admodum senex per 40.  
annos in hac cella degens, maximamque salutis propriæ  
curam gerens, huiusmodi tentatione sollicitor vique ad  
præsens. Certe per annos duodecim post quinquagesi-  
num, nunquam die, vel nocte hic morbus recessit à me,

ita vt me priuatum auxilio Dei suspicarer, malē tamen  
tunc irrationabili quadam morte deficere, quā tali  
corporis obsenitati succumbere, solitudines peragrans,  
in speluncam ferè cuiusdam me nudum proiecī, vt ab  
egredientibus ex ea bestijs deuorarer. Cumque sic vi-  
que ad vesperā iacuissim, in qua (sicut scriptum est) per-  
traherunt omnes bestiæ filii, excuntes masculus, & femi-  
na, odore ducente ad me peruenierunt, & à capite visque  
ad pedes lingua me blandiente lambuerunt, sive ille  
sum reliquerunt. Cogitans igitur & credens, quod Deus  
pepercisset mihi, mox ad cellam redij, dæmon autem  
paucis diebus quieuit, sed rursus mihi vehementius,  
quā solebat incubuit, vt penè me cogeret blasphemare.  
Transfiguratus est enim in puellam quandam, quam  
in iuuentute me vidisse memineram, messium tempore  
calamos colligentem. Que subito supra genua mea se-  
dens, adeo me per omnia membra commovit, vt penè  
mecum eam coiisse putarem. Iratus igitur dextera mea  
percussi eam, statimque evanuit, & certe per totū bene-  
nium factorem manus, qua eam percusseram ferre non  
poteram. Anxius igitur ac desperās, ad deserta vagabun-  
dus perrei, repertamque modicam aspidem manu te-  
nens genitalibus membris apposui, vt vel morsus eius  
mihi mortem inferret; caput etiam serpentis perfic-  
cando conterens, in verendis tanquam ex eis mihi ten-  
tationis causa procederet, nec sic me momorderit, di-  
uina (sicut credo) gratia prouidente. Tunc itaque ro-  
cem hanc ad me descendentem audiui: Vade Pachomi,  
inliste agoni tuo, ob hoc enim permisi te dæmonis vir-  
tute superari, ne quasi fortior superbires, sed infirmata-  
tem tuam agnosca ad auxilia diuina confuges, sic  
igitur ad propria secreta remeans, de cetero cum fiduci  
sedi, pacatisque sensibus vixi; hostisque meus ut se con-  
temptum vidi, omnino confusus abscessit.

*De quodam sancto Stephano, & Valente presum-  
ptuoso.*

### C A P. LXXX.

**S**tephanus quidam in parte locorum Mareotidis, per  
annos sexaginta, monachus sedens, tantum habuit  
in discernenda rerum ambiguitate iudicium, vt nullus  
ad ipsum in quacunque causa tristis veniret, quinon  
post eius visionem atque sermonem latus abscederet.  
Sanctus Euagrius, & Ammonius, & qui cum eis erant,  
aliquando referebant, quod inuenierant eum in vere-  
cundis naturæ, quodam morbo laborantem, & opus  
quidem manibus facientem, idest de palmulis funem  
torquentem, fratribus quoque sermocinantem, ceteras  
vero corporis partes medico ferroque præbentem, adeo  
namque per patientia gratiam alienus erat à sensibus  
corporis, & mens eius occupata cœlestibus, & in tan-  
cum separata erat à rebus humanis; vt abscessis verendis  
omnibus, nihil sentiret penitus.

Palæstinus quidam nomine Valens, peruenit ad ere-  
num, in qua pluribus annis vixit nobiscum; difficilique  
ascedit, vt diabolicis illusionibus falleretur; nefcio quid  
magnum se esse putans, tanquam Angelorum ratione  
ministerio quotidie frueretur. Referebant igitur  
eius notissimi, quod vno die dum in tenebris opus face-  
ret, acus ei qua sportulam consuebat à manibus ceci-  
disset, & dum eam in obscuro cernere non potuit lam-  
pade sibi ministerio dæmonis accensa eadem inuenit,  
eo igitur ex ipsa inflatione refecto, accidit vt quidam  
illuc peregrini venirent, variaque leguminum, & fra-  
ctuum generis fratribus exhiberent. Que cum cum  
pisset sanctus Macarius presbyter noster singulis fra-  
tribus pusillum misit, inter quos & Valenti partem de-  
stinxit. Qui latorem ipsum iniurijs confecit, dicens ei  
Vade, & dic Macario, quia non sum deterior illo, vt be-  
nedictiones ad me transmittat. Quo auditio Macarius  
ad eum veniens consilium ei humilitatis dedit, sed per-  
suadere non valens de ruina eius tristis abscessit. Deniq-  
ue diabolus

diabolus in effigiem Salvatoris transfiguratus, nocte venit ad eum, choros mille (ut sinxerat) Angelorum lampades accensas tenentium, & cum flammea rota, in qua Salvatorem sedere simulauit, uno ex illis praecedente, eique dicente. Placuit Christo conuersatio tua, & probabilis vita fiducia, & ecce venit ad te, tantum egredere de cella tua, & venientem eminus cernens adora. Egressus igitur, illum ut Deum adorauit; & sequenti die congregatis ad ecclesiam fratribus, ait: Ego iam communione non indigo, Christum enim ipsum hodie vidi. Tunc sancti patres ferreis vinculis eum alligatum, secularis vita conuersationi dederunt, ut ex eo tumor eius animi cellaret, quod nihil commune cum sanctis haberet: & sic eum per totum annum proprijs orationibus curauerunt.

*De sanctis Elia, & Dorotheo.*

C A P. LXXXI.

Sancus Elias monachus amore virtutis succensus, & sieminei sexus miseratione commotus, deuotum Deo virginum curam habebat, & in grandi quodam monasterio, vique ad trecentarum femininarum numerum collegerat, earumque conuerlationem ordinabat. Quod cum per biennium iam fecisset, & adhuc inueniens tringinta, vel quadraginta annorum esset, subito carnis tentationem passus est. Relictoque monasterio dum per solitudines iugi biduo ieiunus erraret, ait: Domine Deus aut occide me, aut a me temptationem istam exclude. Vespere igitur ei subito somnus irrepit, & tres Angelos ad se venisse conspexit, dicentes: Cur egressus es, de monasterio feminatum? Qui cum timuisse se diceret, ne aut sibi aut illis noceret. Illi dixerunt: Si hummodi metu per nos liberatus fueris, rursus illarum carum suscipes? Cumque libenter acquiesceret, & hoc ipsum exigentibus illis, iuramento firmasset, unus eorum manus illius tenuit, & alter pedes, tertius vero atcepit nouacula testiculos eius abscedit, non quod vere hoc faceret, sed quod facere videretur. Angelis autem interrogantibus an aliquid sibi profuisse sensisset factum suum. Vehementer, inquit, intelligo quoddam onus mihi esse sublatum, & satis credo me omni quam formidabam molestia liberatum. Igitur post quaque dies regressus, & lugentium feminarum monasterium ingressus, in cella quadam illuc habitaui, & alios quadraginta annos vixit sanctis patribus asseuerans, quod nunquam ulterius in cor eius cogitatio talis ascendere.

Huic successit sanctus Dorotheus, qui in superiore cella monasterij consenuit, fenestræ ibi factæ iugiter aspidens, & ad vnamitatem pacemque sorores studiens, cum nec illæ ad eum possent ascendere, nec ipse ad illas descendere.

*De Sancto Pachomio Tabennensi, & eius regula per angelum dictata.*

C A P. LXXXII.

In Thebaide prouincia Tabennensis dicitur locus, in quo fuit Sanctus Pachomius, vir iustus, & deo-tis, in tantum ut per diuinam gratiam, & nosceret futura, & visione frueretur angelica. Hic perfectè misericors, & humanus fuit, & inestimabili fratribus amore dilexit. Ad hunc igitur in spelunca sedentem venit Angelus Domini dicens ei: Per omnia quæ ad proposi-tum tuum pertinent, perfectus es, vnde & in spelûca superfluo sedes, veni igitur, & omnes iuniores monachos collige, eosque iuxta regulam vita quam à me disces, institue. Tabulas autem aeras illi dedit in quibus scrip-tum erat: Diversas intra domus atrium cellas facies, ter-risque per singulas manere præcipies. In uno tamen loco cibis munimur stat. Nec ieiunare nec manducare quenquam prohibe-ris, fortioribus tamen magis edentibus grantius opus intunges.

Somnum vero non tacentes capiant, sed super instruetas, & pavulum reclines cabedras, pallijs suis velatas sedentes ques-cant. Pelibus cœprinis tegantur apertas nec propter cibum, vel somnum capendum deponant, sed tantum quando ad communionem ingredinuntur. Tunc unusquisque cingulum suum soluat, pelle-mque deponat, & eum cœcula tantum accedit. Si quis alterius re-gule peregrinus aduenierit, non edat eum eis nec bibat, nec in mansum eorum intraducatur, nisi forsitan eis in via adiun-ctus fuerit. Quicunque vero ad permanendum cum eis intrare voluerit, non eum in loca monasterij secretora recipies, nisi trien-nium totum laboris opus durusque persicisci, implueris. Edentes cœculis capita sua veleant, ne alter alterum asperiat man-ducantem, sed soli catinum, vel mensam, nec loqui quicquam liceat dum manducat. Porro vigintiquatuor ordines esse atrium instituit; & unicuique literam grecam, qua tanquam proprio signo, vel vocabulo dignoscetur superposuit. Hoc etiam ordi-navit, & insit, ut orationes duodecim per totum diem, & in vespere totidem ad lumen sacerdent, & in nocturnis quoque vigilis totidem preces effunderent. Tunc sanctus Pachomius ait Angelo: Parum hoc est. At ille: Ideo, inquit, has paucas fieri precepit, ut & iuniores implere sine tristitia possint imposi-tam sibi regulam vivendi; quis vero firmiores, & perficiiores sunt, non illis necesse est aliena regula costringi, quia vitam suam totam visioni, & culpis Dei penitus dederunt.

His itaque dispositis discellit Angelus ab eo. Pluri-ma igitur monasteria sunt, in quibus usque ad septem millia virorum sunt, qui huiusmodi instituta custodiunt: sed illud in quo Pachomius ipse degebat, ma-ximum, & primum habetur, ex quo, & cetera proce-sisse videntur.

*De virginie humili, & abiecta, quam sanctus Pite-rius visitauit.*

C A P. LXXXIII.

E st in ciuitate Panos monasterium quadringtonos viros habens, inter quos, & fabros ferrarios, & carpentarios, & sarcinatores, & camelarios, & fullones peri, singulos in arte propria laborantes; & ex his quæ quotidiano vieti superesse poterant, etiam mona-sterij feminarum, carceribusque vicinis necessaria quæque præbentes. Est & apud illos monasterium nu-mero quadringtonarum feminarum eisdem motibus, & eadem ordinatione viventium, excepto solo vela-mento pellium, & haec quidem habitant trans fluuium; intra fluuium autem viri. Et cum aliqua illarum defuncta fuerit, eam ex more vestitam alia deferentes, supra ripam ponunt, quam inde viti nauicula cum psalmis transferentes in sepulchro proprio condunt, nec ullus transit ad earum monasterium excepto presbytero, & diacono, & hoc tantum per diem dominicum.

Fuit in eo monasterio quædam virgo, quæ stultam se fecit propter Christum, ut virtutis posset implere propositum. Cumque se admodum humiliaret, atque de-siceret, adeo omnibus alijs horrore erat, ut nec cibum cum ea caperent, ab omnibus cedebar, omnium odia, & maledicta sustinebat. A coquina vero nunquam recedens, totius illic ministerij tanquam ancilla cunctis obediens, officium implebat. Nunquam ad mensam sedebat sed micas tantum mensuram detergens, & ollas ablueens, his solis alimonij contenta viuebat. Nunquam calciamentis vtebatur, caput pannis inuolutum habebat, & sic omnibus seruebat, & certe cum ab omnibus pateretur, nulli vñquam iniuriam fecit, nulla ipsius murmur audioit. Inter haec astigit Angelus domini sancto Piterio probatissimo viro, semper in desertis viuenti, dixitque illi: Cur magnum aliquid te esse cre-dis in tuo proposito, & huiusmodi degens loco? vade ad Tabennensiotarum monasterium feminarum, & inuenies vnam ex eis habens in capite pannum confi-csum, ipsamque cognoscere esse meliorem, cum enim sola contra tantas diebus ac noctibus pugnet, cor eius nunquam à Deo recessit, tu autem in uno loco resi-dens nunquam progrederis, & per omnes urbes ani-

Quomodo  
admittendi  
hospites.

Regula im-  
becilloribus  
debet esse  
accommoda-  
ta.

7000. viro-  
rum num-  
erus in mona-  
sterio S. Pa-  
chomij.

Quis labor  
monachorū  
Pachomij.

Monasterij  
mulierum  
Tabennen-  
siorum.

Sepultura  
virorum cu-  
psalmis.

Virgo ob hu-  
militatem  
stultiam si-  
mulans.

Contamelij  
affectiones.

Sanctus Ti-  
terius ad vir-  
ginem se san-  
ctiorum ab  
angelo mis-  
tis.

Adit virgi-  
num mona-  
sterium.Virgo à foro-  
ribus pro in-  
sana habita  
omnibus ta-  
men erat sa-  
cerdot.Non ferens  
gloriam &  
honorem fu-  
git.Ioannes pri-  
mum faber.Ioannes do-  
natur gratia  
prophetia.Imperatori  
Theodosio e-  
uentum belli  
pradicit.Heracides  
ad tonnam  
venit qui &  
nouit ex quo  
conuenit sit.Heracides  
mora impa-  
tient, abitum  
parat.Matth. 9.  
Maxime col-  
loquendum  
cum q[uod] quic-  
que possumus.

mo, & cogitatione vagaris. Statim igitur ad predictum monasterium venit, seque ad foeminarum habitaculum transuehi petijt. Ingressus autem omnes sorores vide-re voluit, inter quas illam solam propter quam venerat, non vidit. Ait ergo: Omnes adducite, nam aliqua vi-detur hic deesse, quam mihi Angelus ostendit. At illae; omnes, inquiunt, hic sumus, vnam quidem stultam habemus in coquina intrinsecus. Exhibitete, ait, mihi eam, vt ipsam quoque videam. Quod cum fecissent, ille, frontem eius pannis inuolutam cernens, proiecit se ad pedes illius dicens: Anima, id est, Mater spiritua-lis benedic me. Procidens autem & ipsa dicebat: Tu me benedic domine. Omnes itaque sorores obstupe-runt dicentes: Noli talem iniuriam sustinere Abba-nam ista quam cernis est fatua. At ille dixit omnibus: Vos fatuae estis, nam ista melior est & me, & vobis; deprecor autem Deum ut in die iudicij dignus ipsa me-rear inueniri. Tunc omnes prociderunt ad sancti Pi-terij pedes, singulis propria ei peccata confitentes, qui-bus illam sanctissimam contristarent: Et alia quidem dicebat, ego eam delusi: alia ego habitum eius deie-ctum irrisi: alia ego eam eo quod tacita esset, iniurijs affligebam: alia ego fortes abluens catini super eam fundebam: alia quoque colaphis eam à se verberatam s[ecundu]m dicebat: alia nates eius finapi impletas à se esse deflebat: ceteræ quoque diuersas ei se referebant iniurijs irrogasse. Pro quibus omnibus ille sanctus vna cum eadem sanctissima virgine fusis precibus regreslus est. Post paucos dies illa non ferens tantam sui gloriam, gra-uarique se credens satisfactionibus singularum, egressa de illo monasterio, quo ierit vel quo sine defecerit, ha-ctenus ignotum est.

De sancto Ioanne incluso & eius Spiritu Pro-  
phetico.

C A P. LX XXXIIII.

F

Vit & Ioannes quidam Carpentarius, qui sœcu-lo renuncians, & per quinque annos in diuersis mo-nasterijs degens, tandem solus in Lycum montem se contulit, ibique triginta cum iam annos complexisse inclusus; gratiam Prophetiae meruit, nam & Imperatori Theodosio frequenter ventura prædictis. Pri-mum quidem de Maximo Tyranno, quod eum esset superaturus, & ex Galliarum partibus reuersurus. Po-stea quoque de Eugenio, quod eum esset victurus, sed ibidem vitam finitus. De hoc igitur apud om-nes grandis fama conuulxit propter quod & Theodo-sius ipsum honore prophetali venerari consuevit. Et ego igitur virtutem eius agnoscere cupiens, illuc per-texi, decem & octo diebus itinere confecto, partim ambulando, partim nauigando. Post primam autem salutationem ait mihi per interpretem. Vnde es, aut cur venisti? nam vnum te esse conjicio de socijs Eu-agri. Quod & ego annui. Interea dum loquimur, præ-tes illius Provincie nomine Alipius ingreditur. Ad quem cum ille reliquo quem habebat mecum sermo-ne se contulisset, paululum ab eis secessi, & eminus steti. Prolixas autem illorum confabulationes grauiter ferens, illum senem intra me arguebam. quod meo sermone contempto, illum potius honorasset. Cum igitur eodem sperto, recedere cogitarem, vocauit Theo-rum interpretem suum, & ait: Dic fratri illi: Noli es-se pusillanimis, quia iam nunc tecum loquar. Ex hoc igitur hominem eum esse spiritualem, & occulta prouidere cognoui, & ideo magis ceipi remotari. Eges-so vero mox Præside vocauit me, quem sic allocutus est: Cur, inquit, animam tuam mea reprehensione laesisti? cur in tuis sensibus cogitasti, quod nec in me cognosco, nec tuos mores dicere scio? an ignoras, scriptum esse, non sanos, sed male habentes egere medico? Tu me cum-velis, & ego te inuenire possum, & si forsitan ex me nullum, ex alijs tamen fratribus ali-quod patribusque poteris habere solatum. Iste vero

totus ex sœcularibus rebus diabolice potestati deditus, vix ad horam respirare potuit, & nunc tentans venit, sicut seruus austernum fugiens Dominum suum, vt hic salutis ingeniret auxilium. Inconsuta igitur & impor-tuna res fieret, si illo reliquo tecum morarer, qui saluatis tuae commodis consuesti vacare iugiter. Tunc ego magnopere deprecatus sum illum, vt pro me dignaretur orare, quoniam hoc mihi certissime persuasit vi-  
rum eum spiritualem esse. Ille vero iam lætior in sinistra facie parte leviter me percutit dicens: Multa tri-  
bulationes te manent, & futurus episcopus es, pluri-  
mumque laborum habiturus. Pias antem, & quasi ra-tionabiles occasiones afferens tibi dæmon ventilare te tentat, suggestus, & patris desiderium, & fratris so-  
rorisque conuercionem. Ego vero ibi renuncio, vtrol-  
que saluatos esse cognosce, renunciauerunt enim am-  
bo sœcularibus rebus, & pater tuus alios septem annos  
est victurus. Insite igitur, & in desertis locis ut co-pi-  
sti viue, nec parentum tuorum causa festines, ad pa-triam redire, quia nemo manum missens ad atrium, &  
respiciens retro aptus est regno Dei. Denique quadra-gunta octo annos, in eadem cellula se habitasse dice-  
bat, affirmans nullius vñquam foeminae vultum se  
vidisse, nec se edentem aut bibentem ab altero visum  
fuisse.

De Sancto Serapione.

C A P. LXXXV.

S

Erapion, qui & Sindonius vocatur, quia veste non  
alia, quam syndone vtebatur, Apathes etiam, id  
est, impallibilis vocabatur, quia nullum possidendi  
desiderium patiebatur, & abstinentia nimia omnium  
rerum, & iugi meditatione diuinorum libtorum v-  
nius cellulæ quiete non poterat esse contentus, sed  
per diuersa trahebatur mens eius. De hoc referebant  
patres sancti, quod in quodam oppido viginti solidorum  
precio se paganis mimes tradidit, & in eorum ser-  
vizio permanerit, ita vt eis pedes quoque lauaret, do-  
nec eos Christianos efficeret, & a ludis theatralibus  
separaret: nullumque cibum nisi panem, & aquam su-  
mere consueverat, nec diuinas Icripturas legere ce-  
sabat. Illis autem ad piam, & castam vitam conuer-  
sis cum ei libertatem offerrant, dicentes, quia per ip-  
sum à turpi servitio liberati essent, viginti solidos, quos  
pro se acceperat, & apud se seruauerat, reddidit eis,  
dicens: Quia per me Deus in vobis impletiv quod vo-  
lebam, nunc aurum, quod pro me dedistis, recipite,  
vt alios quoque quibus subuenire possum, repenam.  
Cumque rogatus, acquiescere nollet, vt cum eis tan-  
quam Pater eorum, & dominus remaneret: dabis er-  
go, inquiunt, autum illud pauperibus, quod nos ve-  
luti arthas quasdam pro salute nostra dedisse cognou-  
mus. At ille: Date, ait, vos, ego enim alienas pecu-  
nias non do. Saltem, inquiunt, hoc preciamur, vt vel post  
annis circulum Athenis nos requiras. Itaque ser-  
uos Christi peregrinando frequenter Helladam veni-  
ac per triduum moratus Athenis, à nullo panem quo-  
velceretur, accepit. Neque vero pecuniam habebat,  
nec peram vel pellem, vel aliud quicquam secum pre-  
ter sindonem, qua erat amictus, ferebat. Cum ergo  
ieianus vñque ad quartam diem peruenisser, esurire for-  
tiorquetur invito, ex cuius necessitate sepe etiam per-  
fidia procedit; stetit ergo supra colliculum urbis vbi  
primates eiusdem oppidi consilium habere conve-  
rant, & illuc manus suas percutiendo, vim se maximam  
pati clamabat dicens: Athenienses viri succurrat. Con-  
currentes itaque simul omnes pallijs, vel bitris induiti,  
quæsierunt, vnde venisset, vel quid pati se diceret?  
Ille respondit: Genere sum Egyptius, conuersatione  
monachus; ex quo autem de patria mea vera dilatatio-  
ne in trium fœneratorum manus incurrit; quorum duos  
quidem,

quidem, quo cunque modo debitum soluens, potui euadere, tertius autem adhuc retinet me, nec habeo unde possum ei satisfacere. His autem requirentibus, quis esset vel ubi degeret, quis ei molestus esset, & in omnibus adiutores se pollicentibus, si hoc indicaret, ait: *Cupiditas pecunia, desiderium voluptatis, & voracitas ventris,* h[ab]et tressimper nabi[m] molesti suerunt a principio iuuentutis. Ex quibus primos duos euasisse iam videor, nec ultra mihi molesti sunt, tertium vero ferre non possum, cum enim quarto die iam ex necessitate ieiunem, vrget me severissimus fenerator, exigens debitum, & nisi reddidero, mortem minatur. Tunc quidam philosophorum obtulerunt ei solidum vnum. Quo ille sumpto, & cuidam qui panes vendebat dato, unoque tantum ab eo pane suscepit, mox ab urbe profectus est, & nunquam postea in eam reuersus. Circa Lacedæmonis loca veniens, vnum illuc de primoribus urbis bonum in ceteris rebus virum, omnesque de domo Manichæos esse cognovit, iuxta superius exemplum se vendidit, & intra duos annos ab execrabilis lecta tam ipsum, quam coniugem eius, totamque familiam abstractos ecclesie tradidit.

*De sancto Euagrio.*

### CAP. LXXXVI.

**S**anctus Euagrius primus ordinatus est lector a sancto Basilio, postea vero diaconus a beato Gregorio Nazianzeno. Hic quidem in seculari vita tentatus, tandem beatæ Melanæ studio, veste mutata, ad Aegyptium Nitriæ montem profectus, biennium illic degens impletuit, tertio anno ad interiores solitudines pergens quatordecim annis in abstinentia vixit, panis & olei modicum sumens, ille qui prius intra copias magnas deliciosa semper vitam habuerat. Huic fortiter spiritus fornicationis semper incubuit, vnde sicut nobis, ut ipse refrebat, per totam noctem in hyeme nudus in puteo stabat, ut gelu quoque carnes eius constringerentur. Aliquando blasphemæ spiritus caput eum uirgere, & ad sacrilega contra Deum verba repellere, propter quod dies, quadraginta iugiter sine techo fuit, ita ut per totum corpus eius papulae quædam exirent. Tam vehementer demones expertus est, quod per innumeratas vices ab eis verberatus est.

Quodam dies tres simul in specie clericorum astiterunt ei demones, de fide cum eo tractare cupientes. Ex quibus unus Arianum, alterum Eunomianum, tertius Apollinarium se esse dixit. Quos omnes ille sapienter ac breviter differendo superauit.

Idem cum Ecclesiæ claves perirent, *innocato Christi nomine* illam ostij partem, vnde clavis erat, signauit, & manu foras pulsans, apertit.

Quidam quoque discipulorum omnia que post octo annos essent ei ventura, sigillatim res ipsas prophetando predixit.

Cum vero quidam ei mortem patris sui nunciaret, respondit: *Quid blasphemas o homo? immortalem ego patrem meum noui.* Dicebat autem: Ex quo ad solitudines veni, non lactucam aut aliquid viride attigi, non poma, non carnes, non balnea vidi. Denique decimo sexto talis uite sue anno, in qua nihil edebat, quod coctum esset, cum propter infirmitatem stomachi necesse esset, ut tale quid sumeret, panem quidem nunquam attigit, sed olera, poscam & lenticulam, per biennium gustans, ita de seculo exiuit.

Circa ipsum vitæ finem referebat, quod tertium annum ageret, ex quo carnali desiderio liberatum se esse intelligeret, & hoc post talem ipsius vitam, post tantos labores, post illas tam iuges orationes. Bonorum, & malorum spirituum differentias nouit, artesque quibus demones subiugati possent, monstrauit.

*De sanctis Ephrem, Adolio, & Innocentio.*

### CAP. LXXXVII.

**B**atus Ephrem Edissene ecclesiæ diaconus per gratiam Dei naturalium rerum notitiam habere meruit, quietam semper vitam egit, & omnes qui ad eum videndum veniebant, per annos plurimos docens, tandem de cella sua talis rei necessitate processit.

Cum famæ grauis in eadem urbe lauaret, pereunte multitudinem rusticam miseratus, accessit ad diuites dicens: *Quare nulla vos misericordia mouet humanæ naturæ sic ante oculos vestros deficientis, sed putrefacta intrinsecus ad condemnationem vestram seruat?* Tunc illi, inquiunt, non habemus, quibus pecuniam egenis diuidendam credere debeamus, omnes enim negotiari pro suis commodis volunt. At ille ait: Qualis vobis videor? Scimus inquit, mihi pecunias vestras & ego ministerium peregrinorum miserorum suscipiam. Accepta itaque pecunia certis parietibus porticus cuitatis interclusit, & trecentos in eis lectos posuit, in quibus fame pereunte resiciebat, & grotantes quoque curans, & morientes sepeliens. Impleto autem anno illo post quem frugum copiæ grandes fuerunt, ad cellam rediit, in qua post spaciū vnius mensis obiit.

Apud Hierosolymam vidi quandam Adolium nomine, Tarsensem genere, qui cum illo venisset, nouum sibi quoddam, & ultra homines propositum conuersationis aggressus, ita ut etiam demones austerritatem vittæ eius contremiserent, & ab ea fugerent. Nam per quadragesimam quidem quinto die, reliquo anni tempore post biduum semper cibum sumere consueuerat. A vespertinis horis usque ad matutinorum tempus in loco montis Oliueti stans, vnde Salvator assumptus est orando, & psallendo parostrabat, & siue sub niubibus, siue sub pluviis, vel pruni immobilis permanebat. Et postquam eo modo solitu[m] tempus impleuerat, signo mallei, quo fratres excitabat, omnium cellarum fores percutebat eos ad oratoria propria deducebat. In quibus cum unoquoque eorum vnum, vel alterum in antiphona psalmum canens, totidem cum singulis preces fundens, sic ante lucem ad cellulam suam redibat. Quem certe fratres vestibus suis spoliarum aquam sepius distillantibus, alijs induebant, donec illi scirentur. Sic ergo paulisper somno refectus usque ad horam tertiam, iterum psalmos canens, ad alterius diei vesperam venire nitiebatur.

Innocentius presbyter, cum quo vixi tribus annis simplicissimus hominum fuit, qui cum olim sub Imperatore Constantino militasset, seculo renunciauit, filium suum Paulum maledixit, eo quod filiam presbyteri cuiusdam corripisset, deprecatus est Deum dicens: Da illi Domine talem spiritum, ut in carne sua nunquam tempus inueniat ad peccandum. Rectius enim fore credebat, si cum atrocitate demonis, quam si cum impuritate corporeæ voluptatis certaret. Quod ut dixit: ita factum est. Nam etiam usque nunc idem Paulus ferreis catenis vincitus in monte Oliueti constitutus a demone vexatus.

*De sancto Philoromo presbytero.*

### CAP. LXXXVIII.

**P**hiloromus quoque presbyter fuit in regione Galatiae, cum quo etiam fui multo tempore. Hic quondam, Imperante Iuliano, seculo renunciauit, interrogatusque ab illo, magna ei cum auctoritate respondit. Tunc ille (prius caluicie ei facta) verbateri eum a pueris iussit, qui plagarum supplicium patientissime ferens, maximas eis gratias egit. Huic

*Anari fin-  
mentum si-  
nunt putref-  
cere.*

*Ephram suc-  
curret fames-  
centibus.*

*Adolus da-  
monibus eff-  
terri.*

*Quoniam  
quadrage-  
simam obser-  
uabit.*

*Innocentius  
ematri-  
mo mona-  
chus.*

*Iulianus  
apostata illu-  
dit Philoro-  
mo.*

Tentatio  
fornicationis  
et gula quo-  
modo return-  
datur.

Peregrinatio  
Romana &  
Hierosolyma-  
tana.

Eustochium  
cum 50. vir-  
ginibus exer-  
cetur.

In monte  
Nitria Mel-  
ania San-  
ctos patres  
inuenit.

Submini-  
strat mona-  
chis necessa-  
ria.

Melania  
Hierosoly-  
mum mona-  
chum vir-  
ginum ex-  
trauit.

tamen inter principia cum fornicatione, & ingluie maxima fuit pugna, sed illos ille spirituales morbosita superauit, sicut aliquis immensum ignem validissimis aquis extinguit, in quadam enim cellula se clausum ferro semper oneravit, nec panem de tritico factum, nec vellum coctum ignibus cibum sumpsit, & sic demum in 18. annis, praefatis passionibus domitis, Deo gratias egit. Cui, & frequens, & varius cum impuris spiritibus per annos quadraginta, patientissime intra unius monasterij claustra degenti, conflictus fuit. Et ut ipse nobis referebat per annos trigintaduos, ex nullo pomoru genere gustauit. Cum autem metus mortis ipsum aliquando vexaret per sex annos se clausit intra memoriam mortuorum, vt dæmonem quem ex sepulturæ formidine terribilem sentiebat in sepulchris habitando superaret. Dicebat etiam quod ex quo baptizatus fuerat alieno pane sine causa se vsum fuisse nesciebat, quin etiam ex laboribus proprijs ducentos, & quinquaginta solidos elephanticis prestiterat.

Idem quoque pedestre multa sanctorum loca orationis causa petiit, vt Romam, Alexandriam, Hierosolymam. Ad nostram etiam ædificationem sepius dixit non se meminisse, quod unquam sensibus suis à Deo separatus fuit.

De sanctis mulieribus Eustochio, &  
Melania.

#### CAP. LXXXIX.

**M**ultas quoque fæminas vidi viriles mores, & honestos habentes, inter quas & Paulam urbicanam Toxotij matrem, prudentem ac spiritualem mulierem, cuius filia Eustochium usque hodie apud Bethleem in monasterio suo degit, virgo castissima secum habens virginem quinquaginta.

Sancta quoque Melania fuit mulier urbica, Marcellini exconsulis filia, quæ vigesimo secundo ætatis suæ anno viduata, & aeterno sponsio diuinitatis amore perpetuo copulata, nulli prodens animi sui secreta, ea quæ in mobilibus habere videbatur cum certis pueris, & puellis in nauem misit, si que festinans, Alexandriam nauigauit: illuc omnibus venditis, & in pecuniam aurumque redactis, nitritæ montem attigit, ibique venerabiles patres vident Pambo, Assisium, Serapionem, Paphuncium, Isidorum, & Diocororum. A quod quos in desertis locis sex tantum menibus commorata, omnes qui illuc erant sanctos viros peragratis, visitauit. Post hæc cum Alexandriæ Praefectus Augustalis Isidorum, Paphuncium, Pambo, & Ammonium, & duodecim episcopos, & presbyteros, & alios quosdam usque ad centum & duodecim numero circa Palæstinam, & Diocesaream damnasset exilio, hæc illos secuta ministeriu suum eis ex proprijs facultatibus tribuit; & cum à custodibus prohiberetur hoc facere, tuncilla veste puerili sumpta, circa vespertinas horas deferebat eis omnia vita necessaria. Quo cognito Palestina consularis, putans quod terrore quodam ex eius pecunia sinus suos implete posset, iussit eam corripi, & in carcerem trudi. Quæ tunc ei per internuncios sic mandauit. Ego inquit, illius filia, & illius coniux fui, nunc vero sum ancilla Christi. Nec vales igitur in aliquo me tertere, nec quicquam de rebus meis auferre. Neque enim ob vilitatem presentis habitus me putas condemnandam, quia facile si velim, extollere possum meipsum, ne autem hoc ignorans, periculum aut crimen incurras, idcirco tibi ista mandaui. Sic nimurum contra imprudentes aut superbos interdum oportet arrogantia uti. His itaque verbis territus Index, ei factum suum excusat, & eam ut meruerat, honorauit, atque ut ad prædictos viros quoties vellet accedere, iussit. Quibus ab exilio reuocatis, monasterium prope Hierosolymam sibi fecit, in quo 27. annorum tempus implevit, quinquaginta sorores virginem secum habens. Erat etiam

cum ea Rufinus ciuis Italicus ex oppido Aquileia, vir sapiens, nobilium fortiumque morum, qui & ad presbyteratum postea meruit peruenire. Igitur in 27. annis omnes apud Hierosolymam sanctos, & peregrinos episcopos monachos, & virginis (hoc enim Deo voverant) suscipere proprijs sumptibus, ac fouete consuerunt, omnesque venientes ad se exemplo tali meliores fecerunt. Sed & 400. monachos, qui se proper Paulum ab Ecclesia separabant, rursus ecclesie sanctæ reddiderunt, pluresque etiam alios homines peruersæ sectæ, vera suadendo, iugiterque docendo, ad ecclesiam reuocauerunt.